
COMUNE DI RESUTTANO
Libero Consorzio comunale di Caltanissetta

COPIA

Reg. gen. n. 370

Del 16-07-2019

SETTORE III - TECNICO

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE N. 166  del 16-07-2019

Oggetto: Lavori di realizzazione di n. 200 loculi comunali nel civico cimitero. Determina a
contrarre mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di
gara con le modalità di cui all'art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. -
Approvazione avviso pubblico. Codice CUP: J18C18000120004.

Cig: 79785614D2

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la Determinazione Sindacale n. 35 del 20/11/2018 (Reg. gen. n.557 del 20/11/2018) con la
quale è stato nominato, in esecuzione dell’art. 31 comma 1° del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., il Geom.
Barbieri Giuseppe, Responsabile dell’U.T.C., Responsabile Unico del Procedimento per la fase di
progettazione e direzione, affidamento ed esecuzione dei “Lavori di realizzazione di n. 200 loculi
comunali nel civico cimitero”, così come individuate dall’art. 10 comma 1 del D.P.R. N. 207/2010;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 65 del 05/12/2018, dichiarata di immediata esecutività, con al quale
è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica preventivo di spesa redatto da questo
U.T.C. per la realizzazione di n. 200 loculi comunali nel civico cimitero ed imputata la relativa spesa di
€ 317.196,00;

VISTA la Determinazione Sindacale n.40 del 07/12/2018 (Reg. gen. n. 597 del 07/12/2018)  con la
quale è stato affidato all’Ing. Leonardo Trubia con studio professionale in Castellana Sicula (PA) e
Resuttano (CL) rispettivamente in via Leone XIII° n. 50 e via Cappuccini n. 11, in esecuzione dell’art.
36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’incarico fiduciario per la redazione del progetto
definitivo/esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione, misure e
contabilità dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori di realizzazione di n.
200 loculi comunali nel civico cimitero,  per un importo complessivo di € 317.196,00;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 41 del 07/12/2018 (Reg. gen. n. 598 del 07/12/2018) con la
quale è stato affidato al Dott. Geologo Salvatore Lo Verme da Ravanusa (AG) l’incarico professionale
per la redazione della relazione geologica esecutiva dei lavori in parola;

VISTA la Determinazione del Funzionario Responsabile n. 226 del 06/12/2018 (Reg. gen. n. 595 del
06/12/2018), con al quale in esecuzione delle deliberazione di G.C. n. 65/2018, è stata impegnata la
complessiva somma di € 317.196,00;

VISTA la Determinazione del Funzionario Responsabile n. 254 del 20/12/2018 (Reg. gen. n. 660 del
24/12/2018) con la quale è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dei lavori in
oggetto indicati dell’importo complessivo di € 304.254,81 di cui € 200.568,02 per  lavori soggetti a
ribasso d’asta, € 9.256,43 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 94.430,36 per
somme a disposizione dell’Amministrazione e dato atto che l’impegno di € 317.196,00, assunto con la
Determinazione del Funzionario Responsabile n. 226 del 06/12/2018 (Reg. gen. n. 595 del
06/12/2018), viene rideterminato in € 304.254,81;

CHE il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente:

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTAA) €200.824,45



Di cui: - Costo della sicurezza non soggetto a ribasso €     9.256,43

Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta- € 200.568,02

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONEB)

Iva sui lavori 10% €   20.982,45

Imprevisti 5% €   10.491,22

Progettazione + DL + Coord. Sicurezza Progettazione al netto del ribasso €   27.517,90

IVA + Inarcassa su Prog. + DL + Coord. Sicurezza Progettazione €     7.396,81

Coord. Sicurezza Esecuzione €     6.499,88

IVA + Inarcassa su Coord. Sicurezza Esecuzione €     1.747,17

Relazione geologica + prove penetr. e MASW al netto del ribasso €     1.928,64

IVA 22%+Cassa prev. 2%+prove penetr. e MASW €        471,36

Collaudo Statico €     4.074,66

IVA 22%  + Inarcassa4%  su Collaudo Statico €   1.059,27

Distacco linea elettrica MT    €   1.000,00

Oneri di accesso a discarica €   4.000,00

Prove di laboratorio su acciaio e calcestruzzo   €   1.000,00

Prove di carico su pali    €   1.000,00

Spese tecniche RUP (2% dei Lavori)    €   4.196,49

Contributo ANAC €      225,00

Spese Espletamento Gara €   5.000,00

SOMMANO €  94.430,36

IMPORTO DEL PROGETTO €304.254,81

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e
dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ad avviare la procedura di affidamento dei lavori in
argomento;

RICHIAMATO:

l’art. 32 comma 2, che prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti-
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”.

l’art. 36, comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016e s.m.i. che stabilisce, “per i lavori di importo pari o-
superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 di euro, mediante procedura negoziata con
consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite  elenchi di operatori
economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei
soggetti invitati;

l’art. 59 – Scelta delle procedure e oggetto del contratto – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;-
l’art. 37 commi 1, 2 e 4  che stabilisce  “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di-
provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede
secondo una delle seguenti modalità: a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti
aggregatori qualificati; b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di
committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste
dall’ordinamento; c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città
metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56;

DATO ATTO che,

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


il contratto per l’appalto dei lavori in oggetto, da stipulare a seguito del perfezionamento delle-
procedure di selezione del contraente, ha come finalità quello della “realizzazione di n. 200 loculi
comunali nel civico cimitero” come dettagliatamente indicato negli elaborati grafici e “Relazione
tecnica generale” facente parte del progetto esecutivo approvato;

nel capitolato speciale di appalto, inerente l’intervento in questione, sono inseriti il fine che con il-
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali;

STABILITO di  procedere, nel rispetto dei principi generali indicati dal Codice,  all'individuazione
dell’operatore economico cui affidare i lavori di che trattasi, rientranti nella categoria  OG1 classe. I,
mediante  procedura negoziata ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett. c),  con aggiudicazione  effettuata
con il criterio del  “minor prezzo”  inferiore di quello a base di gara, determinato mediante offerta,
espressa in cifre percentuali di ribasso sull’importo complessivo a base d’asta, al netto degli oneri per
l’attuazione dei piani di sicurezza, con  l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 8  del
D.lgs 50/2016 e s.m.i. delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata  con riferimento ad uno dei metodi sorteggiato in sede di gara, ai sensi
dell'art. 97, comma 2 bis del codice dei contratti pubblici come modificato dalla Legge n. 55/2019  -
con contratto di sola esecuzione lavori da stipularsi “a misura”. Comunque l’esclusione automatica non
opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci;

PRECISATO  che la procedura negoziata, per l’acquisizione dei lavori di che trattasi, di importo non
elevato, pari ad € 209.824,45 (inferiore a 350.000,00 euro), oltre ad essere espressamente prevista
dal suddetto art. 36 comma 2 lett. c) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. (contratti sotto soglia), consente
l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il lavori di che trattasi, attraverso una
procedura di comparativa di più offerte, con maggiore speditezza rispetto alle “procedure ordinarie”,
essendo ispirata a criteri di massima semplificazione e rapidità procedimentale,  pur salvaguardando i
principi di trasparenza e imparzialità della gara,  attesa, altresì, la natura non specialistica dei lavori
che, nella fattispecie, garantiscono adeguata apertura al mercato e consentono l’individuazione
dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’art. 30 del
Codice , tenuto conto della necessità del raggiungimento degli obiettivi di spesa;

EVIDENZIATO  che la procedura negoziata  per l’affidamento dei lavori in oggetto, si articola, sulla
base delle indicazioni contenute nelle linee guida dell’A.N.A.C. in tre fasi:

svolgimento dell’indagine di mercato per la selezione di operatori economici da invitare ala)
confronto competitivo;

confronto competitivo tra gli operatori economici selezionati e invitati  alla procedura di gara eb)
scelta dell’affidatario;

stipulazione del contrattoc)

RITENUTO conveniente  effettuare una indagine esplorativa del mercato volta ad identificare la platea
dei potenziali affidatari dei lavori, adottando lo strumento che appare maggiormente opportuno in
ragione della rilevanza del contratto e tenendo conto dei principi generali di efficienza ed efficacia dei
procedimenti amministrativi, mediante la pubblicazione di un  apposito avviso pubblico per un periodo
di quindici giorni e procedendo successivamente a selezionare, mediante sorteggio, gli operatori da
invitare in numero pari a 10, ritenuto proporzionato all’importo ed alla rilevanza del contratto sulla
base dei requisiti indicati;

DATO ATTO che, a seguito della selezione, gli operatori economici saranno invitati
contemporaneamente, in ossequio al principio di imparzialità e parità di trattamento, dalla stazione
appaltante a presentare un’offerta,  a mezzo di posta elettronica certificata o, se ciò non sia possibile
tramite lettera ai sensi dell’art. 75 comma 3;

RILEVATO, che la specificità dell’appalto e la necessità di dare corso al procedimento di appalto
garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni
comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che
garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara;
PRECISATO che l’appalto stesso sarà assoggettato a tutte le condizioni previste dal Capitolato
Speciale d’Appalto, allegato al progetto;

PRECISATO, altresì, che gli Operatori Economici per la partecipazione alla procedura negoziata per i
lavori in oggetto, debbono possedere i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice D.lgs
50/2016 per partecipare alle procedure di affidamento di contratti pubblici, oltre ai requisiti di idoneità
tecnico professionale ed economico-finanziarii indicati nell’avviso allegato al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, comprovati dall’attestato di qualificazione SOA per categoria
e classifica  richiesta in ragione dei lavori oggetto dell’affidamento.



RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC  19 dicembre 2018,  n. 1174  che determina per l’anno 2019
l’entità del contributo a favore dell’autorità  in relazione all’importo posto a base di gara,  pari ad  €
225,00  per  le stazioni appaltanti  ed € 20,00 per gli operatori economici;

DATO ATTO che nel caso di specie,  essendo  la stazione appaltante  un  comune  non capoluogo di
provincia, trova applicazione l’art. 37 comma 2 del d.lgs 50/2016 e s.m.i.;

RILEVATO

che con deliberazione n. 4 del 10.10.2013, l’Assemblea dell’Unione ha approvato la Convenzione-
per la costituzione della CUC (Centrale Unica di Committenza istituita ai sensi dell’art.33, comma 3
bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.,  cui hanno aderito successivamente altri comuni;

che con successiva deliberazione  dell’Assemblea dell’Unione n. 5 del 10.10.2013, è stato-
approvato il Regolamento per il funzionamento della CUC (Centrale Unica di Committenza) come
sopra costituita ;

che in data 8 gennaio 2014, i Sindaci dei Comuni dell’Unione hanno sottoscritto al convenzione per-
la costituzione della C.U.C.;

che a seguito di successive modifiche statutarie dell’Unione, la stessa ha modificato la propria-
denominazione diventando <<Unione dei Comuni Madonie>> cui hanno aderito, oltre i quattro
comuni fondatori, altri dodici comuni;

che il Comune di Resuttano ha aderito alla CUC con atto di C.C. n. 5 del 27/01/2015;-

RITENUTO, pertanto, di utilizzare la piattaforma telematica messa a disposizione dalla Centrale Unica
di Committenza dell’Unione dei Comuni  “Madonie”,  la procedura di gara per l’affidamento dell’appalto
dei lavori di cui all’oggetto;

DATO ATTO che il CUP acquisito per l’intervento è : J18C18000120004;

VISTO  lo schema di Avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione degli
operatori economici da invitare alla procedura negoziata, lo schema della lettera d’invito, con relativi
modelli, necessari  per la procedura di affidamento dei lavori di cui trattasi ed allegati alla presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di procedere alla conseguente
approvazione;

VISTO il Bilancio 2019, esecutivo ai sensi di legge;

VISTO il D. L.vo n. 267/2000;

VISTA la Circolare del Dirigente Regionale del Dipartimento Regionale Tecnico 4 maggio 2016 n.
86313/DRT;

VISTA la Legge Regionale n. 12/2011.;

VISTA la Legge Regionale n. 8/2016 di modifica della L.R. n. 12/2011;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Nuovo codice degli appalti);

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per quanto transitoriamente in vigore, ai sensi degli artt.
216 e 217 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la Legge n. 241/1990;

RILEVATA la propria competenza all’adozione del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6, comma 2°,
della predetta L.R. n. 10/1991;

VISTO l'O.A.EE.LL vigente nella Regione siciliana;

VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

Di  Indire la procedura necessaria all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare1.
l’appalto per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di n. 200 loculi comunali nel civico cimitero"
CUP: J18C18000120004 - , adottando quale sistema di selezione del contraente la “procedura
aperta” prevista dall’art. 36 comma 2 lett. c)  del codice D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Di dare atto che la selezione dell’offerta,  ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sarà2.
effettuata con il criterio del “minor prezzo” inferiore di quello a base di gara, determinato mediante
offerta, espressa in cifre percentuali di ribasso sull’importo complessivo a base d’asta, al netto
degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, con  l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97,
comma 8  del D.lgs 50/2016  delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata  con riferimento ad uno dei metodi sorteggiato in sede



di gara, ai sensi dell'art. 97, comma 2 bis del codice dei contratti pubblici come modificato dal D.
lgs. 56/2017 e s.m.i., con contratto di sola esecuzione lavori da stipularsi “a misura”. Comunque
l’esclusione automatica non opere quanto il numero delle offerte ammesso è inferiore a dieci;

Dare atto che l’elenco dei 10 operatori economici da invitare alla procedura di gara per3.
l’affidamento dei lavori,  sarà selezionato mediante sorteggio, in esecuzione dell’Avviso pubblico
di indagine di mercato relativo alla procedura in oggetto, in ossequio al principio di imparzialità e
parità di trattamento. Detto elenco rimane riservato ai sensi dell’art. 53 c. 2 lett. b) del D.lgs.
50/2016 e s.m.i.;

Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,4.
quanto segue:

Fine del contratto: esecuzione di lavori di “Realizzazione di n. 200 loculi comunali nel civico
cimitero";

Oggetto del contratto: appalto di sola esecuzione dei lavori;

Termine di ultimazione: 120 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di
consegna;

Forma del contratto: con le modalità di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Pagamenti in acconto: ogni qual volta il credito al netto del ribasso di gara e delle prescritte
ritenute raggiunga l’importo di € 60.000,00;

Scelta del contraente: procedura aperta ai sensi degli art. 60, comma 3 del D.lgs 50/2016  e
s.m.i.;

Di approvare gli Schemi dell’avviso pubblico e dei documenti e disciplinare di gara, redatti5.
secondo le vigenti disposizioni e normative, che formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, anche se materialmente non allegati:

- ALL. “A” Schema avviso manifestazione d’interesse - Indagine di mercato;
- ALL. “A1” Modello istanza partecipazione manifestazione interesse;
- Schema lettera d’invito;
- Schema disciplinare di gara;
- Mod. 1 Domanda partecipazione gara e dichiarazioni ;
- Mod. 2 Dichiarazione protocollo di legalità;
- Mod. 3 Modello costituzione ATI;
- Mod. 4 Dichiarazione altri soggetti ex art. 80 co. 3
- Mod. 5 Modulo DGUE
Di dare atto che la spesa complessiva  dell’intervento pari ad €  304.254,81 è finanziata con fondi6.
del bilancio comunale, giusto impegno assunto con Determinazione del Funzionario Responsabile
n. 226 del 06/12/2018 (Reg. gen. n. 595 del 06/12/2018);

Di prenotare ai sensi dell’art. 183 del D.lgs n. 267/2000 la somma  di €  304.254,81, quale7.
importo  per l’esecuzione dell’intervento, con imputazione  sul bilancio comunale 2018 come
segue:

 € 4.254,81 al capitolo n. 20210 voce “Costruzione e ampliamento cimitero comunale –-
acquisizione di beni immobili”,

€ 300.000,00 al capitolo n.  20215 voce “Costruzione e ampliamento cimitero comunale –-
avanzo di amministrazione”;

Di procedere all’espletamento della gara, ai sensi dell’art.  37 comma 2  del d.lgs 50/2016 e8.
s.m.i., utilizzando la piattaforma telematica messa a disposizione dalla  Centrale Unica di
Committenza dell’Unione dei Comuni “Madonie”-  cui questo Ente fa parte, per la gestione
delle operazioni di gara;
Di dare atto:9.
che  ai sensi dell’art. 29 comma 1 e 2  e art. 36 comma 9 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., in quanto
a lavori di importo inferiore  a cinquecentomila euro, l’avviso pubblico ed esito di gara
verranno pubblicati  all'albo pretorio del Comune ove si eseguono i lavori, sul sito istituzionale
dell’Entei;

che ai sensi della deliberazione dell’ANAC n. 1174 adottata in data 19 dicembre 2018,  per la
gara in esame è dovuta un contributo economico in relazione all’importo posto a base di gara
e in particolare:

quota stazione appaltante   € 225,00;a)



quota operatore economico € 20,00:b)
e che la copertura della S.A è individuata nel quadro economico di progetto come sopra
finanziato;

che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati  e aggiornati  sul  profilo del committente – Comune di Resuttano – nella
sezione bandi di gara,  “amministrazione trasparente”;

Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida e che10.
l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta
risultasse idonea in relazione all’oggetto dell’appalto;

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della11.
L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;

Di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, curerà tutti gli adempimenti12.
successivi connessi e conseguenti alla presente determinazione e che con successivo
provvedimento si procederà all’approvazione dei documenti  e disciplinare di gara,  redatti
secondo le vigenti disposizioni e normative, nonché all’aggiudicazione dei lavori.

Resuttano, lì 16-07-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to GEOM. GIUSEPPE BARBIERI

IL CAPO SETTORE

ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare;

DETERMINA

DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il dispositivo che qui
si intendono integralmente riportati.

Resuttano, lì 16-07-2019 IL CAPO SETTORE
F.to GEOM. GIUSEPPE BARBIERI

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo

Resuttano, lì 16-07-2019 IL CAPO SETTORE
GEOM. GIUSEPPE BARBIERI


